
Sexta-feira, 11 DE MARÇO DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33086

4

Manutenção 
da Fibra - 
TRECHO 
CLIENTE

1 249,70 276,02 42,89 318,91

5

Manutenção 
da Rede de 

Dados (FIBRA 
OPTICA)

1 260,76 288,24 44,79 333,03

6

Manu t en ção 
do Acesso 
à Internet 
(40MBPS)

1 5.225,60 5.776,38 897,66 6.674,04

TOTAL 13.009,01

VIGÊNCIA: 01/03/2016 a 28/02/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 18.1261.424.82380000
FONTE DE RECURSOS: 0661
ELEMENTO DE DESPESA: 33.91.39
JUSTIFICATIVA: Permitir a consecução dos serviços 
contratados, além de ajustar os serviços em função das 
necessidades atuais do IDEFLOR-BIO, como também promover 
o equilíbrio econômico e fi nanceiro com aplicação do índice de 
reajuste contratado.

IDEFLOR-BIO
THIAGO VALENTE NOVAES

PRESIDENTE
PRODEPA

THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
CONTRATADA

Protocolo 937563

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
EXERCÍCIO: 2016

CONTRATO N.º : 002/2016 - NEPMV
Licitação: Inexigibilidade de Licitação n.º 001/2016 NEPMV, 
com fundamento no Art. 25, inciso lI, c/c Art. 13, inciso VI, 
ambos da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Objeto: realizar os serviços de Customização, manutenções 
evolutivas e suporte do Sistema Nacional de Cadastro Ambiental 
Rural - SICAR-PA.
Valor Total: R$ 882.000,00 (Oitocentos e oitenta e dois mil 
reais)
Data da assinatura: 08/03/2016
Vigência: 08/03/2016 a 08/03/2017
Atividade: 278544; Natureza de Despesa: 339039; Plano 
Interno: 101010008544C; Fonte: 0306.
Contratado: Fundação de Desenvolvimento Científi co e Cultural 
- FUNDECC
C.N.P.J.: n.º 07.905.127/0001-07
Endereço: Campus da Universidade Federal de Lavras, Lavras/
MG, CEP 37200-000
Ordenador: ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Protocolo 937259

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N.° 442/2016-SAGA
BELÉM-PA, 09 DE MARÇO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, José Edmilson 
Lobato Júnior, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 058/2011-SEGUP, celebrado 
com a empresa DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS 
DE PETRÓLEO LTDA, oriundo do Processo Administrativo nº. 
2011/512381-SEGUP, cujo objeto é a contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviço de gerenciamento 
de unidades consumidoras, com utilização de cartão magnético 

e com fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível 
para frota, máquinas e equipamentos pertencentes ou sob 
responsabilidade desta Secretaria e unidades administrativas;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O memorando da Diretora Administrativa e 
Financeira, datado de 08/03/2016;
RESOLVE:                    Em substituição ao servidor 
PAULO PIRAGIBE DA SILVA, designar os servidores ROALDE 
GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO, Coordenador de 
Transportes, MF: 57175056/4, e, na sua ausência, RAIMUNDO 
DOS SANTOS LOPES, Vigilante, MF: 7006527/1  para 
acompanharem e fi scalizarem a execução do instrumento 
contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 937185

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2015
Onde se lê: CAROLINE FERREIRA DE OLIVEIRA
Leia-se: CAROLINA FERREIRA DE OLIVEIRA

Protocolo 937169

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3º
Data da Assinatura: 03/03/2016
Vigência: 07/03/2016 a 06/09/2016
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com 
fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n°. 8.666/93, 
prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 005/2013-SEGUP, 
por mais 06 (seis) meses.
Contrato: 005/2013-SEGUP
Exercício: 2016
Orçamento: 21.101.06.122.1297.4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 339039; Fonte 
de Recursos: 0101.
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - 
CIEE
Endereço: Rua dos Mundurucus nº 2710, Bairro: Cremação, 
CEP: 66.040-270, Belém-PA.
Telefone: (91) (91) 3202-1450/3202-1456
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 937383

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 262/16
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM MAURICIO ANTONIO GIBSON ALVES
FISCAL  ADM/CPF:189.560.922-49
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 937432

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1055-DC-DF-15
OBJETIVO: À SERVIÇO DA PMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: PARAGOMINAS, DOM ELIZEU, ULIANÓPOLIS, SANTA 
MARIA DO PARÁ, SÃO MIGUEL, MÃE DO RIO, AURORA DO PARÁ, 
IPIXUNA DO PARÁ - PA.
QUANTIDADE DE DIARIAS: 09 DE ALIMENTAÇÃO E 08 DE 
POUSADA.
PERIODO: 15 A 23/06/2014

SERVIDOR (ES): TEN PM DIEGO SANTOS WANZELLER
CPF: 797.758.102-72;
SGT PM DANIEL CASTILHO DOS SANTOS
CPF: 303.396.772-87;
SD PM DIEGO DA SILVA CRISPIM
CPF: 799.725.512-53;
SD PM PATRICIA FONSECA PINHEIRO
CPF: 767.420.242-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 937267

PORTARIA Nº 2645-DI-DF-14
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO: PRIMAVERA - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 26/03/2014
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTONIO EDSON BARRETO
VIEIRA CPF: 376.606.162-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 937272

PORTARIA Nº 645-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICAMENTO (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: PRESÍDIO DE AMERICANO - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE POUSADA.
PERIODO: 01 A 02/11/2015
SERVIDOR (ES): SGT PM RICARDO DENIS FERREIRA
DINIZ CPF: 393.240.102-63;
SGT PM EDMILSON MIRANDA DE MELO
CPF: 328.708.842-49;
SD PM JOÃO GABRIEL BARROS BRANCO
CPF: 805.574.812-87;
SD PM RENATO DE OLIVEIRA ARAUJO
CPF: 933.385.892-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 937274

PORTARIA Nº 646-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICAMENTO (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: PRESÍDIO DE AMERICANO - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE POUSADA.
PERIODO: 04 A 05/11/2015
SERVIDOR (ES): SGT PM HUMBERTO MÁRIO GUIMARÃES
DOS SANTOS CPF: 269.779.582-00;
SGT PM AUGUSTO CHARLES DOS SANTOS LIMA
CPF: 375.851.852-00;
SD PM RENATO DE OLIVEIRA ARAUJO
CPF: 933.385.892-04;
SD PM OFIR DOS SANTOS CORREIA JUNIOR
CPF: 890.971.572-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 937275

PORTARIA Nº 647-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICAMENTO (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: PRESÍDIO DE AMERICANO - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE POUSADA.
PERIODO: 07 A 08/11/2015
SERVIDOR (ES): SGT PM HUMBERTO MÁRIO GUIMARÃES
DOS SANTOS CPF: 269.779.582-00;
SGT PM AUGUSTO CHARLES DOS SANTOS LIMA
CPF: 375.851.852-00;
SD PM OFIR DOS SANTOS CORREIA JUNIOR
CPF: 890.971.572-34;
SD PM JOSÉ ARIMATÉIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO JUNIOR
CPF: 854.538.112-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 937276

PORTARIA Nº 376-DC-DF-16
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO NAS RODOVIAS ESTADUAIS.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO: MOSQUEIRO - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 15 DE ALIMENTAÇÃO E 15 DE 
POUSADA.
PERIODO: 15 A 30/01/2016
SERVIDOR (ES): SGT PM PAULO MAX LIMA NASCIMENTO
CPF: 375.847.582-15;
SGT PM JOSÉ AUGUSTO DOS PASSOS
CPF: 305.728.272-53;


